ESTADO DO AMAZONAS
MUNICÍPIO DE COARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARI
RESOLUÇÃO 010/2020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O Conselho Municipal de Saúde na 24ª Reunião, 12ª Extraordinária no ano de
2020 no uso de suas atribuições e competências estabelecidas pelas leis 8.080 de
19/07/90 e 8.142 de 28/12/90, Lei Municipal Nº 533, de maio de 2009.

CONSIDERANDO as competências definidas no Art. 3º, Inciso I e II, da Lei Nº
533 / 09, que dispões sobre o Conselho Municipal de Saúde e o Fundo Municipal
de Saúde;

CONSIDERANDO a  reunião  realizada  no  Conselho  Municipal  de  Coari  para
apresentação dos Processos relacionados à Portaria Nº 188 de 03 de fevereiro de
2020, que declara emergência em saúde de importância nacional (ESPIN), EM
DECORRÊNCIA a infecção humana pelo novo coronavírus (COVID-19).

CONSIDERANDO o  decreto  municipal  nº  865,  de  17  de  Março  de  2020,  e
declara a  SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA em Saúde Pública  no  âmbito do
Município de Coari, e em seus art. 2º, nos termos do inciso III do 7º do artigo 3º
da  Lei  Federal  13.979,  de  06  de  fevereiro  2020,  para  enfrentamento  da
emergência de saúde pública, decorrente COVID-19.

RESOLVE:

Art.  1º  Aprovar  o  Processo  Nº  2623/2020  -  SEMSA  -  TÚNEL  DE
HIGIENIZAÇÃO À BASE DE OZÔNIO; Consta no processo a aquisição dos
equipamentos para enfrentamento do novo COVID-19. Foi feita a aquisição de 4
(quatro) cabines de Higienização, onde as mesmas ficaram em locais estratégicos
como; no HRC, na UBS do Espírito Santo, na UBS da Santa Efigênia e na Farma
Coari, funcionando como higienização, onde ao entrar na cabine o indivíduo entra
em contato com a nebulização já ativo em renovação constante sendo revestidos
plenamente  e  sendo desta  forma  higienizado,  antes  de  adentrar  ao  recinto.  O
ozônio na água rapidamente se converte em oxigênio, ou seja, não ficará residual
de  ozônio no local  ou  nas pessoas.  Aprovado por  UNANIMIDADE  PELOS
CONSELHEIROS.

Artigo 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Coari-AM, 27 de maio de 2020.

Registrada, Publicada, CUMPRA-SE.

FRANCISNALVA MENDES RODRIGUES

Presidente do CMS

Homologo  as  decisões  contidas  na  24ª  Reunião,  12ª  Extraordinária  do  CMS
Coari.

Publicado por:
Rainara de Souza Oliveira

Código Identificador: P3MPZOTXK

Matéria  publicada  no Diário Oficial  dos Municípios  do Estado do Amazonas  no  dia
05/06/2020  -  Nº  2625.  A  verificação  de  autenticidade  da  matéria  pode  ser  feita
informando o código identificador no site: https://diariomunicipalaam.org.br

Visualização de Publicação https://diariomunicipalaam.org.br/verificar-publicacao

1 of 1 05/06/2020 11:29